iii. 353 Tertio die Nouembris¹ Gislebertus de Aquila militum turmam ducis ad seruitium duxit, et per pontem Sequanæ ad australem portam urbis accessit: et tunc ex alia parte Rainaldus de Guarenna² cum ccc^{ti}s militibus ad Calcegiensem portam³ properauit. Tunc Conanus dixit suis, 'Surgite confestim et armamini: quia tempus non est ulterius prestolandi. En a meridie ueniunt hostes nos impugnare: et ab occidente feruentes socii nos adiuuare. Festinanter ergo fauctoribus: et inimicis ut decet occurrere, aditum sodalibus aperite: et hostibus armis acriter obserate.' Pars igitur ciuium cucurrit ut Gislebertum cum suis repelleret: et alia pars conata est occidentalem portam reserare, ut Rainaldum cum suis intrmitteret. Preterea iam pridem quidam de regiis satellitibus in urbem introierant: et parati rebellionem tacite prestolantes seditionis moram egre ferebant.

Denique dum militaris et ciuilis tumultus exoritur: nimius hinc et inde clamor attollitur, et tota ciuitas pessime confunditur, et in sua uiscera crudeliter debachatur. Plures enim ciuium contra cognatos uicinosque suos ad utramque portam dimicabant: dum quædam pars duci et altera regi fauebant. Dux autem ubi furentes ut dictum est in ciuitate aduertit: cum Henrico fratre suo et commanipularibus suis de arce prodiit, suisque uelociter suffragari^a appetiit. Sed dum perturbationis ingens tumultus cuncta confunderet: et nesciretur quam quisque ciuium sibi partem eligeret, dux persuadentibus amicis ne perniciem inonestam stolidè incurreret: cunctisque Normannis perenne opprobrium fieret, fugiens cum paucis per orientalem portam egressus est: et mox a suburbanis uici qui Malapalus⁴ dicitur fideliter ut specialis erus susceptus est. Deinde cimba parata Sequanam intrauit: et relicto post terga conflictu trepidus ad Ermentrudisuillam⁵ nauigauit.

^a suffrari, *Caen MS.*

¹ The date is so precise that presumably Orderic took it from a written source, perhaps from an obit, though the only obit celebrated at Saint-Évroul on 3 Nov. was that of Queen Matilda (above, p. 45 n. 3).

² The second son of William of Warenne.

³ The west gate of the city.

Then he made a treaty of friendship with his brother Henry and other men who had broken with him, and sent messengers in haste to inform William count of Évreux, Robert of Bellême, William of Breteuil, and Gilbert of Laigle and his other loyal vassals of his predicament. Henry was the first to come to his aid; he first sent help to his brother and later actively took vengeance on the traitors.